

Til: Skatteudvalgets medlemmer  
- fremsendt i forbindelse med Dansk Erhvervs anmodning om foretræde for udvalget//  
Fra: Dansk Erhverv

## L 32 Ændring af momslov (kantinemoms)

### Sammenfatning

Dansk Erhverv finder lovforslaget om ændring af momsloven problematisk i relation til spørgsmålet om den momsmæssige behandling af kantineordninger.

Dansk Erhverv har sympati for Folketingets indsats for at lukke decidere misbrugsmuligheder i skatte-lovgivningen.

I Dansk Erhverv vurderer vi imidlertid, at det konkrete lovforslag forsøger at løse et problem, som er mere teoretisk end reelt. Forslaget vil udløse en ekstraregning på op imod 500 mio. kr. og medføre en væsentlig stigning i virksomhedernes administrative byrder.

### Sker der i dag momstænkning i kantineordningerne?

Dansk Erhvervs klare opfattelse er: Nej!

Skatteministeriet har ikke fremlagt dokumentation for problemets omfang. Skatteministeriet har alene opstillet en række teoretiske regnestykker, hvor man i den ene model sandsynliggør, at det er *muligt* for virksomhederne at strikke en ordning sammen som indebærer, at kantineordningen ikke balancerer momsmæssigt, dvs. staten kommer til at yde et ”tilskud” til kantinedriften og således lider et provenutab.

Teori er én ting, praksis noget andet.

Dansk Erhverv har undersøgt forholdet i medlemskredsen, hvor mange af de 20.000 medlemsvirksomheder tilbyder en kantineordning til medarbejderne. Vi kan ikke genkende billedet af misbrug.

Tommelfingerreglen er, at kantineordningerne er skruet sammen på en måde, hvor medarbejderne betaler en pris der svarer til råvareprisen.

Virksomhedens såkaldte "tilskud" til ordningen er dermed at den stiller arbejdskraft til tilberedning/anretning og afrydning til rådighed.

Den typiske prissætning indebærer, at der er momsmæssig balance mellem det beløb virksomheden trækker fra ved råvareindkøbet og det beløb der svares moms af ved salget til medarbejderen.

Vi tillader os i øvrigt at referere til høringsvarene fra både Foreningen af registrerede revisorer og Foreningen af statsautoriserede revisorer. Begge foreninger understreger, at det ikke er momsunddragelse, at f.eks. en kantine sælger mad til råvareprisen. Begge foreninger fremhæver også, at salgsprisen typisk matcher råvareindkøb og der således ikke er en merværdi, som unddrages beskatning.

### **Konsekvensen af højere momsstigning**

En politisk bestemt udvidelse af momsgrundlaget fra medarbejderprisen til en "fremstillingspris" vil udløse en ekstraregning på virksomheder og medarbejdere på op imod 500 mio. kr.

Det kan ikke undgå at påvirke økonomien i kantineordningerne. Hvis kantinemaden bliver f.eks. 10-20 pct. dyrere end i dag vil efterspørgslen gå i retning af billigere løsninger med risiko for lavere råvarekvalitet og et mindre udbud af grønt og frugt i kantineordningen.

De sundhedsmæssige konsekvenser vil således gå stik imod regeringen og folketingets øvrige intentioner på folkesundhedsområdet.